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Figur 1. Situationsplan med 
våningsantal, kvartersbenämningar 
och husnumrering. 
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1.1  Underlag
Underlag för bedömning av de geotekniska 
förhållandena inom Högsätra centrum består av 
jordartskarta från SGU, inventeringar av tidigare 
utförda geotekniska undersökningar samt av 
inventering av grundläggning för vissa byggnader i 
området. 

1.2  Förutsättningar
Jordartskartan ger information om tre typer av 
geologiska områden, se figur 2. Geologin i huvuddelen 
av området består av ett tunt lager morän på ytligt 
berg (röd markering). I västra delen återfinns ett 
gulmarkerat område som symboliserar att jorden 
består av lera. I östra delen av kvarteret Kantarellen 
finns ett orangeprickigt område vilket symboliserar att 
det finns sand och grus i jordprofilen. Se även figur 1 
för läge av kvarteret Kantarellen.

Befintliga byggnader inom det röda området är med 
största sannolikhet grundlagda på jord i markens 
ytlager eller på framsprängt berg. Den del av 
Högsätrahuset som ligger i området där jordens övre 
lager består av lera (gulmarkerat område) kan vara 
grundlagt på pålar.

Brostöd och landfästen för gång- och cykelbron på 
östra sidan om Läroverksvägen är grundlagda i ett 
område som domineras av lera. Grundläggningssätt är 
inte verifierat men bron är troligtvis grundlagd på pålar. 
Lasterna kan även vara nedförda till fastare jordlager 
genom utgrävning.

1. GEOTEKNIK

Figur 2. Jordartskarta (SGU) 

Geosigma utförde 2015 en miljögeoteknisk undersökning 
sydväst om Högsätrahuset (Geosigma, 2015), se figur 
3. Man gör följande bedömning: ”Med underlag av 
resultaten kan slutsatsen dras att området sannolikt inte 
är allvarligt förorenat. Den fördjupade undersökningen, 
liksom den översiktliga undersökning som tidigare 
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genomförts av ÅF, visar dock att fyllnadsjorden i 
gräsytan ställvis innehåller något förhöjda halter av 
metallerna arsenik och bly, vilket bör beaktas vid en 
eventuell framtida förändring av markanvändningen för 
bostadsändamål (KM).”
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1.3  Planerade byggnaders  
grundläggning
I planeringen för de nya bostäderna sydväst om 
Högsätrahuset skall det ingå åtgärder så att människor 
ej exponeras för jord innehållande förhöjda halter av 
arsenik och bly.

De flesta av de nya byggnader som planeras kan 
grundläggas i markens ytlager eller på plansprängt 
berg, se byggnader med snedställd skraffering i figur 3.

Byggnader som skall anläggas i området där den 
ytliga jorden består av lera kan eventuellt behöva 
grundläggas på pålar, se byggnader med skraffering 
med haxagonalt mönster i figur 3. Behovet av 
pålgrundläggning avgörs av lerans mäktighet och 
byggnadernas grundläggningsnivå.

Vid uppfyllning av marken i området med lera så 
kommer det uppkomma sättningar som kan påverka 
VA-ledningar och andra befintliga konstruktioner som 
t.ex. GC-brons grundläggning.

Vid anläggande av nya VA-ledningar i området så 
kommer sannolikt en relativt stor del av schaktarbetet 
bestå av bergschakt.

1.4  Kommande arbete
För säkrare bedömning av de geotekniska 
förutsättningarna inom Högsätra centrum kommer 
en översiktlig geoteknisk undersökning utföras inom 
området vilket planeras ske under våren 2020.

Figur 3. Grundläggning nya byggnader. Utbredning jordarter är hämtad från jordartskarta, förekomst av berg i 
dagen har tolkats från flygfoto, område med förorening är hämtat från Geosigmas rapport Grap 15220. 
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2. TRAFIK, GATA OCH PARKERING
2.1  Trafik

2.1.1  Gång
Högsätra är planerat utifrån 70-talets planeringsideal 
med trafikseparering. I den fortsatta utvecklingen 
av området föreslås en mer traditionell gatustruktur, 
men med bibehållet bilfritt gång- och cykelstråk (GC) 
centralt genom området, i väst-östlig riktning. Den 
planskilda GC-vägen över Läroverksvägen föreslås 
också behållas vilket medför fortsatt hög trafiksäkerhet 
och framkomlighet för gående och cyklister. Längs 
Högsätravägen och Mittenvägen föreslås gångbanor på 
båda sidor av gatan och längs radhusen i söder föreslås 
en gångbana på ena sidan.

Högsätravägen har relativt höga lutningar, särskilt 
närmast Lerbovägen där lutningarna uppgår till 5 %. 
För att klara en jämn lutning av gångbanan föreslås 
lutningen till entréerna kan tas upp på förgårdsmarken.

Mellan Lerbovägen och det centrala GC-stråket föreslås 
en trappkoppling vilket ger en genare förbindelse 
till entréer och tvärställda parkeringsplatserna längs 
Lerbovägen. En tillgänglig koppling mellan Lerbovägen 
och busstorget samt andra målpunkter i området är 
möjlig via Högsätravägen.

2.1.2  Cykel
Cykelbanorna ansluter till befintliga stråk på 
Läroverksvägen och till Högsätras centrala GC-stråk. 
Längs Högsätravägens norra sidan anläggs en 4,5 
meter bred dubbelriktad GC-bana som kopplar samman 
cykelbanan på Läroverksvägen med det centrala, bilfria 
stråket som ansluter till skola och idrott i öster och 

Figur 4. Trafikrörelser i området. 
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TRAFIK OCH FUNKTIONER
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För detaljer gällande angöring, trafik, sophantering och 
andra funktioner se kapitel 8. Trafik, Gata och Parkering.



8 TEKNISKT PM HÖGSÄTRA

den planskilda passagen över Läroverksvägen i väster. 
Förbi busstorget löper cykelbanan längs den östra 
sidan vilket skapar ett sammanhängande cykelstråk 
utan korsningspunkter. På övriga gator i området sker 
cykling i blandtrafik.

2.1.3  Kollektivtrafik
Området trafikeras av buss 206, 221, 233, 238, 291 
samt av nattbussar 921 och 923. Högsätravägen 
fortsätter att vara den enda gatan i området som 
trafikeras av busstrafik. 

2.1.4  Biltrafik
Biltrafiken inom området styrs till stor del 
av garageplaceringar. Garageinfarterna till 
flerbostadshusen föreslås placeras mot Lerbovägen, 
västra delen av Högsätravägen och eventuellt mot 
Radhusvägen, i fall garage även anläggs i kvarter C 
(se figur 4). Garageinfarten till Hälsans hus föreslås 
placeras mot Mittgatan.

En kapacitetsanalys för korsningen Läroverksvägen/
Högsätravägen har utförts med hänsyn till förtätningen 
i området. Trafikprognosen bygger på en exploatering 
med ca 270 nya bostäder. Efter kapacitetsanalysen 
har antalet nya bostäder justerats ner till ca 200. 
Analys i Capcal visar på låga belastningsgrader under 
maxtimmarna och risken för köbildning bedöms vara 
låg. Nuvarande utformning bedöms med marginal klara 
trafikflödena från nyexploateringen i området utan att 
riskera överbelastning. 

2.1.4.1 Angöring
Angöringsmöjligheter skapas inom 25 meter från 
samtliga entréer. Nya kantstensparkeringsplatser 
föreslås på Högsätravägen. Särskilt angöringsbehov 
finns för besökare till Hälsans hus, därför föreslås 
tvärställd parkering på Mittenvägen och på busstorget. 
Även Lerbovägen får tvärställda parkeringsplatser.

2.2 Gata

2.2.1 Befintlig och föreslagen gatustruktur för Kärnan
I dagens område finns det en huvudgata, 
Högsätravägen, med gångbanor på båda 
sidorna och från den ansluter Lerbovägen samt 
infarter till garage och parkeringsytor. Befintliga 
Högsätravägen har en bredd på cirka 7 meter 
då den trafikeras av kollektivtrafik och avslutas i 
öster av en bussvändslinga. Området beläget norr 
om Högsätravägen ligger cirka 3 meter ovanför 
huvudgatan och en anslutning för trafik finns norr om 
bussvändslingan. Denna anslutning och infarterna 
till garagen är låsta förutsättningar för den fortsatta 
projekteringen gällande Kärnan.  

Lerbovägen är en lokalgata till huvudgatorna 
Läroverksvägen och Södra Kungsvägen. Den ansluter 
till Högsätravägen i norr och leder sen vidare 
österut mot idrottsområdet med en koppling till 
cirkulationsplatsen Läroverksvägen/Södra Kungsvägen 
utmed sträckan. Denna anslutning ligger inom planerat 
planområde för Kärnan och ska i fortsättningen även 
finnas kvar i samma utsträckning.  

En gång– och cykelväg sträcker sig i öst/västlig 
riktning genom området. Den har en bredd idag på 
mellan 4–5 meter, beroende var man tar snittet. I väst 
så ansluter den till en GC-bro som leder trafikanterna 
mot Larsbergs station och Larsbergs centrum, beläget 
söder om Södra Kungsvägen.  

Utbyggnaden av Kärnan medför att ytorna för 
markparkeringen tas bort, Högsätravägen förskjuts 
söderut och kompletteras med cykelbanor och nya 
lokalgator. Ett torg föreslås intill bussvändslingan, men 
funktioner för angöring, parkering och vändslinga för 
buss bibehålls på platsen.

Högsätravägen flyttas söderut för att kunna ge plats åt 
en GC-bana på norra sidan. Fickparkeringar och träd 
anläggs på södra sidan. Minst tre övergångsställen 
målas och vid anslutningen mot torget, längst i öst, har 
en trappa med barnvagnsramp projekterats. Trappan 
fungerar både som en genväg för boende på den högre 
nivån norr och nordöst om Kärnan men även som en 
stödmur ifall grönytan mot den planerade byggnaden 
nr 104 (se strukturplan) måste sänkas på grund av nya 
ledningsdragningar, se avsnitt VA.  

Lerbovägen ligger kvar i samma planläge som idag 
men anslutningen mot Högsätravägen flyttas norrut 
och höjs upp höjdmässigt. Uppställningsytorna för 
lastbilar tas bort och tvärställda parkeringsplatser 
anläggs på grönytan väster om Lerbovägen. För 
att kunna rena dagvattnet bör parkeringarna luta 
från gatan så att avrinningen sker mot grönytan. 
Övergångsstället behålls men planläget ses över för att 
ansluta så bra som möjligt med den framtida trappan. 



9TEKNISKT PM HÖGSÄTRA

Ytan för återvinningsstationerna är en låst förutsättning 
och ska ligga kvar i befintligt läge.  

Från Högsätravägen och söderut anläggs ett helt 
nytt bostadsområde innehållande både flerfamiljshus 
och radhus. De namnges som kvarter A-D i 
situationsplanen. Två gator binder samman dessa 
områden med Högsätravägen, de kallas i planen 
för Mittenvägen och Radhusvägen. Mittenvägen är 
en kortare gata med tvärställd parkering på västra 
sidan. Där sen GC-vägen korsar övergår den till att bli 
Radhusvägen.  

Radhusvägen är en säckgata, dvs en återvändsgata 
utformad som en ring med samma in– och utfart. 
Utmed gatan ligger radhus och därför behöver den 
anpassas med avseende på in– och utfarter från 
uppställningsplatserna på kvartersmarken.  

GC-vägen, som är en viktig transportsträcka för 
oskyddade trafikanter, justeras i höjd där nya kvarter 
uppförs. I övrigt bibehålls vägbredden och planläget. 
Vid anslutningen mot GC-bron planeras ett mindre 
torg och trappa som leder ned till Lerbovägen. Brons 
konstruktion kan därför komma att påverkas beroende 
på hur torget och trappan utformas.

2.2.2 Sektioner och profiler
I ritning M16-2-001 redovisassektionsindelningen 
för de olika gatorna och GC-vägen. Högsätravägen 
är dimensionerad efter RiBuss då den trafikeras 
av kollektivtrafik och de övriga gatorna efter 
VGU (Trafikverkets regelverk ”Vägars och gators 
utformning”). VGU ställer krav på lutningar och 

bredder. GC-banor och gångbanor har planerats efter 
målpunkterna i och runt Högsätra.  

Projekterade profiler följer befintlig terräng så 
mycket som möjligt. Lutningar, både i längsled och 
sidled, ska ge bra avrinning men bör även ledas mot 
grönytor då dagvattenhantering och rening är en 
viktig förutsättning. Tvärfall på gator bör vara 2,5% 
och för gångbanor samt GC-stråk 1,5%, 2% ifall 
längslutningen är marginell. I Högsätravägen placeras 
träd på södra sidan och hanteringen av dagvatten 
kan där ske genom exempelvis brevlådebrunnar. För 
Radhusvägen och GC- vägen så bör vattnet kunna 
ledas till den föreslagna regnväxtbädden placerad 
mellan kvarter A och D.    

Ytan vid bussvändslingan planeras ha, precis som 
idag, parkeringar och grönytor i mitten. Grönytorna 
kan bestå av träd och/eller lägre buskar/vegetation, 
sikten får dock inte försämras så placeringen av träden 
är viktig att hantera. Runt busshållplatsen, innan och 
efter, bör det inte finnas några siktskymmande hinder. 
Krav att följa står i VGU.  

Höjdsättningen för vändslinga bör ses över i detalj 
då det är ett område med många låsta punkter och 
trafikrörelser samt nya förutsättningar i form av nya 
kvarter och dagvattenhantering.

2.2.3 Kollektivtrafik
Högsätravägen fortsätter att vara den enda gatan med 
kollektivtrafik och ska därför planeras samt projekteras 
efter RiBuss (Riktlinjer Utformning av infrastruktur 
med hänsyn till busstrafik). Dagens bredd, 7 meter, 

och antalet hållplatser planeras därför att bibehållas. 
Dagens hållplatsläge bibehålls och kommer i den 
framtida utbyggnad bli en del av torget.

Dimensioneringsförutsättningarna är en sammanhängd 
hållplats som hanterar både avstigning och reglering 
samt påstigning för ett typfordon boggibuss (Bb, 
15 meter). Hållplatsen bör därför vara minst 30 m 
lång eller likt befintligt. Kontakt och samordning bör 
tas med Trafikförvaltningen för att få en godkänd 
kollektivtrafiksituation.     

2.2.4 Miljöstationer och uppställning för brandbilar/
sopbilar
För radhusområdet i söder av Kärnan så planeras 
miljöstationer. Det är fristående byggnader för 
sophantering och dessa ska placeras i anslutning 
till radhusen med ett givet maximalt avstånd. Detta 
avstånd bestäms av avfallsleverantören och Lidingö 
stad. I planritningen så redovisas 50 m som är enligt 
BBR (Boverkets byggregler) det rekommenderade 
maximala måttet mellan entréer och miljöstationen för 
flerbostadshus. I den föreslagna planen så behövs det 
minst två miljöstationer för att uppfylla BBR:s krav. 
Platserna har markerats på ritning M10-1-001. Där 
redovisas även upptagningsområdet för 50 m. Fler 
alternativ kan komma att bli aktuella, om kravställd 
yta från sopleverantören går att uppnå. Viktigt är 
även att möjliggöra yta för sopbilen vid hämtning, 
rekommenderat max 10 m mellan angöringsplats 
och hämtställe. Tidig samordning mellan kommun, 
byggherrar och avfallsleverantör är viktigt för att 
säkerställa bra arbetsmiljö och tillgänglighet.  
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Gällande uppställningsplatser för sopbilar, inom 10 meter 
till soprum, så kan de föreslagna parkeringsfickorna 
skyltas som lastplatser. Samordning bör ske tidigt i 
projekteringen mellan byggherrarna och Lidingö stad för 
att se till att tillgängligheten når uppställda krav.

Brandfordon ska kunna nå samtliga kvartersgårdar 
och balkonger samt radhus via gator och/eller GC- 
väg. I vidare projektering bör man, genom en bra 
samordning och låsta förutsättningar i ett tidigt skede 
med avseende på bredder och hinderfria ytor för 
stegbil, se till att inga objekt (exempelvis murar, träd, 
vegetationsytor) anläggs så att det hindrar brandfordon 
att nå viktiga punkter.

2.3 Parkering

2.3.1 Cykelparkering
Lidingö stads cykelparkeringstal för bostäder är 2,1 
cykelparkeringsplatser per lägenhet i zon A, till vilken 
Högsätra tillhör. För bostäder och verksamheter ska 
cykelparkering inrymmas på kvartersmark. På allmän 
plats finns ytor för cykelparkering vid busstorget 
och Hälsans hus, exakt antal och placering behöver 
studeras närmre. Parkeringstal för bostäder och 
verksamheter bör ses över i det fortsatta arbetet.

2.3.2 Bilparkering

2.3.2.1 Befintlig situation
En utredning över dagens parkeringssituation har tagits 
fram för allmänna parkeringsplatser i Högsätra. Antal 
platser, reglering och beläggningen på parkeringsytorna 
har sammanställts och vilka som nyttjar dessa har 

utretts genom nummerskrivning. Kärnan, inklusive 
Lerbovägen, samt skol- och idrottsområdet ingick i 
parkeringsutredningen.

Inom området Kärnan finns idag 174 parkeringsplatser 
fördelade enligt nedan:

• 81 besöksparkeringsplatser (avgiftsbelagd eller  
 tidsbegränsad max 3 tim dagtid) 
• 68 platser som kräver tillstånd (varav 34    
 personalplatser) 
• 25 förhyrda eller reserverade platser

Därutöver finns ca 15 oreglerade kantstensparkeringar 
på Lerbovägen. 

Utav de drygt 90 parkeringsplatser som är förhyrda, 
reserverade eller kräver någon form av tillstånd, 
nyttjas idag ca 60 av hemtjänst och vårdanställda 
(enligt uppgift från kommunen).

Beläggningsstudien och utdraget från 
transportstyrelsen visar att verksamheterna som 
finns i Högsätra idag skapar ett relativt stort 
parkeringsbehov, vilket behöver tas i beaktande i den 
fortsatta planeringen av området om samma typer av 
verksamheter ska finnas kvar även framöver. 

Besöksparkeringsytorna intill Högsätrahusen hade 
en relativt hög beläggning dagtid, både vardag 
och helg, men låg kvällstid. Den avgiftsbelagda 
besöksparkeringen hade låg beläggning vid samtliga 
inventeringstillfällen. Under arbetstid är det främst 
Lidingöbor som nyttjar parkeringen och under helgen 
är det främst bilar från Stockholms län, men även 

andra delar av landet som står parkerade. Gissningsvis 
beror den höga andelen bilar med hemhörighet 
utanför Lidingö under lördagen på att besökare till 
idrottsverksamheterna parkerar såväl vid idrottsplatsen 
som i andra delar av området.

Högsätrabor parkerade inte på de inventerade 
parkeringsytorna i någon hög utsträckning. De 
ytor som nyttjas av Högsätrabor används kvälls/ 
nattetid och då framför allt Lerbovägen som är 
avgiftsfri och inte har någon tidsreglering. I övrigt 
är det relativt många bilar med hemhörighet i andra 
delar av Stockholms län som parkerar på de olika 
parkeringsplatserna i Högsätra. 

2.3.2.2 Parkering för nya bostäder och vårdverksamhet
Målsättningen är att parkering för boende och anställda 
inom vårdverksamheten ska rymmas i garage och på 
tomtmark.  

I området föreslås ett parkeringstal på 1,0 bilplatser/ 
lägenhet för de flerbostadshus som planeras på 
kommunens mark och 1,5 bilplatser för radhusen. 
Boendeparkering planeras i garage under två eller 
möjligen tre av bostadskvarteren; kvarter A, C samt 
eventuellt D (se figur 4). Under Hälsans hus (kvarter 
B) planeras parkering i två plan för verksamheter. 

En schablonmässig beräkning har gjorts över hur 
många parkeringsplatser som kan inrymmas i garagen 
utifrån ett antagande att varje parkeringsplats kräver 
en yta på i genomsnitt 26 m2. Rampernas utformning 
eller hur stort utrymme övriga ytor i garaget tar i 
anspråk, så som teknikutrymmen och cykelparkering, 
har inte tagit i beaktande i uträkningen.
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För radhusen ryms en parkeringsplats per tomt. För 
att klara p-tal 1,5 behöver hälften av radhusen hyra 
en parkeringsplats i ett av garagen. Därför föreslås att 
18 parkeringsplatser i bostadsgaragen reserveras för 
radhusen. 

Två olika garagealternativ har studerats för att utreda 
möjligheten att uppnå önskvärt parkeringstal för de 
bostäder som planeras på kommunens mark: 

• Alternativ 1: Garage anläggs i ett plan i kvarter  
 A och i två plan i kvarter C. 

• Alternativ 2: Garage anläggs i ett plan i kvarter  
 A, i två plan i kvarter C samt i två plan i kvarter  
 D.

Tabellen nedan sammanställer de siffror som ligger till 
grund för beräkningen av parkeringstal. 

parkeringsplatser vilket ger parkeringstal 1,3 för 
flerbostadshusen och 1,5 för radhusen. 

Fler parkeringsplatser kan tillskapas om garaget i 
kvarter C utökas österut, så att även flerbostadshuset 
öster om kvarteret och de fyra intilliggande radhusen/
trevåningshusen är underbyggda med garage. 

I garaget under Hälsans hus ryms, med ovanstående 
antaganden, 85 parkeringsplatser. Om behovet av 
parkeringsplatser är detsamma som dagens behövs ca 
60 platser för anställda. 

2.3.2.3 Besöksparkering
Besöksparkering för bostäder föreslås inrymmas på 
gatumark och besöksparkering till Hälsans hus föreslås 
på gatumark och i garage. Besöksparkering ingår inte 
i det parkeringstal som tagits fram för bostäderna. 
Besöksparkering till bostäder föreslås uppgå till 10 % 
av boendeparkeringen, dvs 22 platser. Om behovet av 
besöksparkeringsplatser till Hälsans hus är detsamma 
som dagens behövs ca 90 parkeringsplatser för 
besökare, ca 15 av dessa kan rymmas i garaget till 
Hälsans hus. 

Gatuparkering föreslås på Lerbovägen, södra sidan av 
Högsätravägen, Mittenvägen, delar av Radhusvägen 
och på busstorget. Inga parkeringsplatser planeras 
på den norra sidan av Högsätravägen. Risken finns 
att boende i hus 100-102 ändå angör på den norra 
sidan av gatan, för att komma nära entréer, vilket då 
kommer hindra kollektivtrafiken. Det är något som bör 
beaktas i det fortsatta arbetet. Totalt uppgår antalet 
gatuparkeringsplatser till ca 70 platser vilket bedöms 
som tillräckligt för bostädernas och verksamheternas 
behov då visst samutnyttjande kan ske.

Förutsättningar

Antal lägenheter i flerbostadshus (kommunens mark) 168 lgh

Antal radhus 35 hus

BTA garage, bostäder, alternativ 1 4 825 m2

BTA garage, bostäder, alternativ 2 6 485 m2

BTA garage vårdverksamhet 2 200 m2

Genomsnittlig m2 per parkeringsplats 26 m2

HÖGSÄTRA KÄRNAN Skiss parkeringsplan
2019-12-10
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Figur 5. Strukturplan Kärnan. Gröna och grå ytor är 
föreslagen bebyggelse på kommunens mark, grå ytor 
visar möjliga ytor för garage. Brun bebyggelse är på 
privat mark. 

Utifrån ovanstående antaganden och förutsättningar 
rymmer garagealternativ 1 totalt 186 parkeringsplatser, 
vilket ger parkeringstal 1,0 för flerbostadshusen 
och 1,5 för radhusen. Alternativ 2 rymmer 249 
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3.1 Recipient och miljökvalitetsnormer
Planområdets dagvattenrecipient är 
vattenförekomsten Lilla Värtan söder om planområdet. 
Miljökvalitetsnormerna för vattenförekomsten är 
måttlig ekologisk status till 2027 och god kemisk 
status, vilka idag inte uppnås. Detta till följd av 
problem med bland annat övergödning och halter av 
miljögifter som överskrider aktuella gränsvärden. 

3.2 Förslag till krav på rening och  
fördröjning
Lidingö stad saknar idag fastställda krav och 
riktlinjer för rening och fördröjning av dagvatten 
på allmän platsmark och kvartersmark. I 
kommunens dagvattenpolicy sätter man dock 
ramarna för hur man vill arbeta för att skapa en 
långsiktigt hållbar dagvattenhantering. I denna lyfts 
lokalt omhändertagande av dagvatten, och god 
vattenkvaliteten på det dagvatten som når kommunens 
vattenförekomster fram som framgångsfaktorer för att 
lyckas med kommunens fysiska planering. 

I Högsätra föreslås således ett krav på att dagvatten 
från hårdgjorda ytor ska renas och fördröjas i hållbara 
dagvattensystem som är dimensionerade med en 
våtvolym om 20 mm. Anläggningarna bör ha en mer 
långtgående rening än sedimentation. Ett sådant krav 
motsvarar vad man i Stockholms stad har antagit som 
åtgärdsnivå för att på ett enhetligt sätt arbeta mot 
att uppfylla miljökvalitetsnormerna inom kommunen. 
Dagvattenanläggningar dimensionerade för att 
omhänderta 20 mm nederbörd innebär att ca 90 % av 
årsnederbörden genomgår rening.

3. DAGVATTEN
3.3 Föreslagen dagvattenhantering
Ombyggnationen av Kärnan innebär ett behov av 
delvis nya dagvattenledningar inom området som 
ansluter till befintligt ledningsnät. Inom området 
föreslås långtgående krav på lokalt omhändertagande 
av dagvatten från såväl kvartersmark som allmän 
platsmark. Det innebär att dagvatten från väg, torg- 
och parkeringsytor i första hand genomgår rening 
i LOD-anläggningar i gaturummet innan anslutning 
sker till ledningsnät. På samma sätt innebär det att 
byggherren vid planering av kvarteren ska visa hur 
kraven för dagvattenhantering inom kvarteren uppfylls.    

3.3.1 Dagvattenhantering på allmän platsmark
Dagvattnet från gaturum, parkeringsytor och torg 
föreslås omhändertas i trädrader med skelettjord, 
nedsänkta växtbäddar och växtbeklädda diken innan 
anslutning till ledningsnät. En schematisk skiss över 
föreslagen dagvattenhantering på allmän platsmark 
visas i figur 6.

3.3.1.1 Gator
Dagvatten från gaturum omhändertas i trädrader med 
skelettjord eller i nedsänkta växtbäddar. Dagvattnet 
kan ledas in ytligt eller via brunnar i gatan. Nedan 
följer förslag till hantering för respektive gatuavsnitt.

3.3.1.1.1 Högsätravägen – Huvudgata
Högsätravägen planeras utföras bomberad och med 
enkelsidig trädrad med skelettjord längs den södra 
vägbanan. Skelelettjorden utförs sammanhängande 
längs sträckan, och stäcker sig därmed även under 
parkeringsfickor. Dagvattnet från den södra vägbanan 
leds in i skelettjorden via inloppsbrunnar i körbanans 

låglinje. Då Högsätravägens längsgående lutning är 
relativt stor kan skelettjorden förses med dämmen på 
terrassbotten för att skapa en större volym för rening 
och fördröjning. Även dagvatten från gångbana på 
vägens södra sida omhändertas i skelettjorden. 

Då trädrader inte ryms längs Högsätravägens norra 
vägbana föreslås dagvattnet omhändertas i ett 
sammanhängande underjordiskt makadammagasin 
under gång- och cykelbanan. Även i detta kan dämmen 
användas för att utöka volymen. Dagvatten från gång- 
och cykelbana på norra sidan kan tas upp i brunnar i 
gatan och ledas till makadammagasinet.  

Figur 6. Schematisk skiss över föreslagen 
dagvattenhantering på allmän platsmark. Blå pilar visar 
avrinningsriktning mot olika typer av ytor för lokalt 
omhändertagande av dagvatten.
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3.3.1.1.2 Mittenvägen – Lokalgata med gångbana
Mittenvägen planeras utföras med skevning västerut 
och med en låglinje mellan körbana och parkeringsrad. 
I vägavsnittet ryms träd i ändarna och mitten av 
parkeringsraden. Dessa placeras i skelettjord som 
utförs sammanhängande även under parkeringsytan.

3.3.1.1.3 Radhusvägen – Lokalgata med gångbana
Radhusvägen planeras enkelskevas mot vägkurvans 
insida. Längs Radhusvägen i norr planeras för en större 
regnbädd med en övre fördröjningsvolym. Bräddnivån i 
regnbädden föreslås ligga ca 20 cm ovan växtbäddens 
överkant. Växtbäddens nedsänkning tillåter då en 
ytlig magasinering varifrån dagvattnet kan renas 
genom infiltration i växtbäddens växtsubstrat. Så stor 
del av dagvattnet som möjligt bör således ledas in 
ytligt i växtbädden. Detta kan ske från Radhusvägen i 
båda ändar, samt från gång- och cykelvägen norr om 
växtbädden. Erosionsskydd kan behövas vid inlopp från 
Radhusvägen. En låg kantsten kan behövas längs båda 
sidor av vägen för att styra vattnet längs vägbanan och 
undvika avledning mot fastighetsmark.

3.3.1.1.4 GC-väg
Dagvatten från GC-vägens västra del avleds ytligt till 
nedsänkt växtbädd vid Radhusvägen (se beskrivning 
för Radhusvägen ovan). GC-vägens östra delar 
omhändertas i trädplantering söder om Hälsohuset.  

3.3.1.2 Parkeringsytor
Merparten av kvarteren inom utredningsområdet 
planeras på bjälklag med underliggande 
parkeringsgarage. Ofta ställs krav på att dagvatten 

från parkeringshus anslutas till spillvattennätet eller 
utföras utan brunnar. 

Markförlagda parkeringsytor ger generellt upphov 
till dagvatten med höga föroreningshalter. Om 
detta dagvatten omhändertas i olika typer av gröna 
anläggningar kan en god reningseffekt uppnås lokalt. 
Exempel på tekniker som kan användas för rening 
och fördröjning av parkeringsytor är genomsläpplig 
beläggning, infiltration i grönyta eller infiltration i 
skelettjord/nedsänkt växtbädd. 

3.3.1.2.1 Torg med bussvändslinga och parkering
Torgytan i planområdets nordöstra del rymmer 
vändplan för buss, parkeringsplatser och 
trädplantering. Mellan parkeringsraderna finns plats 
för en grönyta i vilken en låglinje skapas. Torgytan 
höjdsätts så att vägytor och parkeringsplatser 
lutar mot denna. Dagvatten tillåts infiltrera ner i 
underliggande poröst lager, vilket kan utföras under 
hela eller delar av parkeringsytan för att uppnå 
erforderlig volym för rening och fördröjning.  

3.3.1.2.2 Parkeringsrad längs Lerbovägen
Väg- och parkeringsytor längs Lerbovägen 
föreslås lutas mot ett nytt växtbeklätt dike mellan 
parkeringsraden och Läroverksvägen. Denna typ av 
lösning ger en fördröjning av dagvattnet samtidigt 
som rening sker genom bland annat filtrering genom 
vegetation och fastläggning i mark. Det växtbeklädda 
diket ansluts till befintlig dagvattenledning strax norr 
om rondellen vid Södra Kungsvägen.  

3.3.2 Dagvattenhantering på kvartersmark
Hur detaljplaneområdet utformas påverkar i hög 
grad förutsättningarna för dagvattenhantering på 
kvartersmark. För att kraven om rening och fördröjning 
av 20 mm nederbörd från hårdgjorda ytor ska kunna 
uppfyllas måste planen utformas så att ytor för detta 
finns på gårdar och på förgårdsmark. 

Små bostadsgårdar och begränsad förgårdsmark är 
faktorer som ofta försvårar möjligheterna till lokalt 
omhändertagande av dagvatten inom kvartersmark. 
Flertalet av kvarteren inom detaljplaneområdet 
kommer att utföras med underbyggda 
bostadsgårdar, och därmed ett begränsat djup för 
dagvattenanläggningar. En noggrann planering av 
takytor, gårdar och förgårdsmark blir således viktig 
för att rymma en god dagvattenhantering. Gröna 
dagvattenlösningar kan nyttjas som en resurs för 
växtlighet och gestaltning samtidigt som det ger en 
hög reningsgrad, varför det bör eftersträvas inom 
kvarteren.
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3.4 Skyfall och sekundär  
avledning
Vid händelse av skyfall med större nederbördsmängder 
ska avrinningsstråk för att avleda dagvatten 
upprättas för att förhindra stående vatten inom 
planområdet som kan skada omgivningen eller 
orsaka framkomlighetsproblem. I figur 7 visas 
huvudprinciperna för sekundära avrinningsvägar inom 
detaljplaneområdet. 

För att minimera risken för skada på byggnader 
och anläggningar ska dessa anläggas upphöjda 
i förhållande till omkringliggande vägar för att 
möjliggöra ytlig avledning från dessa mot gatumark. 
Höjdsättningen inom kvarteren måste möjliggöra en 
ytlig avrinning från gårdsytor och därmed undvika 
inneslutna områden. Kvarter får inte byggas med helt 
inneslutna innergårdar eftersom dagvatten då inte kan 
ledas bort vid skyfall.

Kring Radhusvägen i söder behöver avskärande diken/
lågstråk skapas för att skydda bebyggelsen från ytlig 
avrinning från omkringliggande höjder. 

3.5 Bedömning av påverkan på recipient
Området Kärnan är idag ett centrumområde med 
stora hårdgjorda ytor som ger upphov till höga 
föroreningshalter i dagvattnet. Från området avleds 
dagvattnet idag orenat till dagvattenrecipienten 
Lilla Värtan, som lider av bland annat övergödning 
och för höga halter av miljögifter. Ombyggnationen 
av Kärnan innebär en möjlighet att förbättra 
dagvattenhanteringen inom området och därmed 

bidra till att skapa bättre förutsättningar för att 
uppfylla recipientens miljökvalitetsnormer. Då 
dagvatten från hårdgjorda ytor efter ombyggnation 
kommer att omhändertas i lokala anläggningar 
för rening och fördröjning innan vidare avledning 
mot recipient, innebär det en avsevärd förbättring 

Figur 7. Översikt över sekundära avrinningsvägar inom området.

avseende föroreningsbelastningen. Detta avspeglar 
sig i föroreningsberäkningarna, som visar på en 
minskad belastning av samtliga studerade ämnen 
med föreslagen dagvattenhantering. Genomförandet 
av detaljplanen bedöms således bidra positivt till att 
uppfylla recipientens miljökvalitetsnormer.
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4.1 Förutsättningar
I området finns en befintlig GC-bro över 
Läroverksvägen och Lerbovägen som byggdes 1973. 
Bron är utformad som en balkbro av armerad betong 
upplagd på 6 stöd. Bron bedöms vara i normalt skick 
för sin ålder och den underhålles och inspekteras 
kontinuerlig av Lidingö kommun. Enligt BaTMan 
(Trafikverkets managementsystem för förvaltning av 
byggnadsverk) utfördes senaste huvudinspektionen 
2019-09-05. 

På brons östra sida finns en anslutande 
betongtrappa och i denna ände ligger bron upplagd 
på ett stort landfäste innehållande verkstad och 
reservkraftsgenerator till Högsätrahuset. Högsätrahuset 
rives som en del av projektet.

Mot landfästet ansluter ramper i form av pelardäck, 
enligt figur 9. Samtliga nämnda byggnadsverk, 
utom möjligen den södra rampen, är fristående från 
Högsätrahuset åtminstone ovan mark.

Planerad rivning av Högsätrahuset och till GC-bron 
anslutande ramper bedöms kunna utföras utan 
påverkan på GC-bron.

Invid brons östra ände planeras byggnader med 
parkeringsgarage uppföras samt anläggande av en 
trappa. Detta kan utföras på flera alternativa sätt.

I samtliga alternativ planeras för en stödmur under 
bron längs Lerbovägen. Stödmuren under bron ansluts 
till trappan som antagligen utförs som ett tråg eller två 
motstående stödmurar, se röda linjer i figur 11.

4. BRO - BYGGNADSVERK

Figur 8. Vy mot öster.

Figur 9. Plankarta byggnadsverk, norr uppåt. (Google 
Maps, 2019)

Figur 10. Strukturplan med inzoomning markerad i 
svart rektangel. 
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4.2 Alternativ A
GC-brons överbyggnad avkortas i linje för 
framtida stödmur och läggs upp på densamma. 
Broöverbyggnaden behålls i stor utsträckning, men 
måste förses med ny upplagsanordning ovan ny 
stödmur. Östra landfästet och närmaste mellanstöd 
måste i detta alternativ rivas.

4.2.1 Förutsättningar och byggbarhet
Det bedöms vara en byggbar lösning, men för att med 
säkerhet kunna säga att det går att utföra måste bron 
bärighetsutredas med det nya statiska systemet.

4.2.2 Fördelar
• Minst komplicerad slutprodukt 
• Förvaltningsmässigt bra lösning

4.2.3 Nackdelar
• Betydande ombyggnad av bron, nödvändigt med  
 förstärkningsåtgärder, kanske även på delar en  
 bit ifrån påverkat område 
• Utökat rivningsarbete

4.3 Alternativ B
GC-bron behålls och byggs in bakom ny stödmur och 
trappa. Östra landfästet, närmaste mellanstödet och 
del av GC-brons överbyggnad kringfylls fram till ny 
stödmur.

4.3.1 Förutsättningar och byggbarhet
Om landfästet klarar av jordtryck från motfyllning och 
om förvaltarna accepterar att delar av byggnadsverket, 
som i dagsläget är inspekterbara, blir omöjliga att 
inspektera — då är det en byggbar lösning. 

4.3.2 Fördelar
• Ingen ombyggnad av GC-bron, om landfästet   
 håller för att motfyllas 
• Inga anslutande gårdsbjälklag som i Alternativ C 
• Sannolikt billigast lösning

4.3.3 Nackdelar
• Omöjliggör inspektion av kringfyllda betong  
 konstruktioner. Därmed möjligen kortare    
 livslängd för GC-bron.

4.4 Alternativ C
GC-bron behålls och byggs in bakom ny stödmur och 
trappa. Åtkomst för inspektion av dolda delar antas ske 
via parkeringsgarage. Gårdsbjälklag mellan nya hus 
och befintlig bro.

4.4.1 Förutsättningar och byggbarhet
Bron behålls med dess nuvarande statiska system. 
Lösningen är byggbar.

4.4.2 Fördelar
• Ingen ombyggnad av GC-bron 
• GC-bron fortsatt inspekterbar 
• Nya gårdbjälklag ger utökad garageyta

4.4.3 Nackdelar
• Nya gårdsbjälklag måste byggas och förvaltas
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5. VA
5.1 Befintligt VA-ledningsnät
VA-ledningarna i Högsätravägen och ledningarna i 
Lerbovägen som försörjer sjukhuset är från tidigt 
1970-tal. Relativt lite är känt om ledningsnätets 
kondition.

Området norr om hus 100-103, och området nordöst 
om hus 104-105, avvattnas genom ledningar i 
Högsätravägen ned mot Läroverksvägen och sedan 
ner till en befintlig bergkulvert som ligger djupt under 
Högsätravägen. Detsamma gäller för ledningarna 
i Lerbovägen som sjukhuset är anslutna till. 
Bergkulverten behandlas separat i kapitel 7 i detta 
dokument.

Enligt ”Kapacitetsutredning VA” (WSP, 2015-04-
10) så har vattenledningssystemet kapacitet för 
den ökade vattenförbrukningen efter utbyggnad av 
planområdet. Även spillvattennätet beräknades i 
kapacitetsutredningen ha kapacitet för att ta emot 
tillkommande flöden efter utbyggnad av planområdet. 
De befintliga flödena bör dock eventuellt kontrolleras 
närmare.

Ramböll anser att kapaciteten och statusen på befintlig 
S315 PVC (1973) i bergkulverten bör undersökas 
närmare. Ledningen är inte så stor men tar emot 
spillvatten från många håll.

Se bilaga 8 ”XXXX” för mer information kring befintliga 
ledningar och konfliktpunkter. 
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Figur 12. Situationsplan med våningsantal, kvartersbenämningar och husnumrering.  
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5.2 Nya VA-ledningar
Nya VA-ledningssystem behövs i Radhusvägen och 
Mittenvägen. Enligt gatuprojekteringen blir det 
en höjdpunkt längst söderut och för att minimera 
ledningsschakterna föreslås två separata dag- och 
spillvattensystem som utgår från höjdpunkten. Det 
ena i västra Radhusvägen och det andra i östra 
Radhusvägen. Systemen går samman i korsningen 
där Radhusvägen övergår till Mittenvägen. 
Vattenledningssystemet bör för rundmatningens skull 
vara sammanbundet runt hela kvarteret.

Kvarter D får sina VA-anslutningar i Radhusvägen.

Hus 1-3 föreslås få VA-anslutningarna i Högsätravägen. 
Vid eventuell anslutning till Radhusvägen kan det bli 
svårt att få tillräcklig lutning/täckning.

I Radhusvägen, på södra sidan av hus 1 och 2, 
kommer självfallsledningarna luta mot markfallet. 
Det beror på att höjdsättningen av marken styrs av 
nivån på den befintliga bron som ansluter till området. 
Det blir således en lågpunkt där. Detta medför att 
förläggningsdjupet kommer att hamna på ca 3,2 m i 
korsningen av Radhusvägen och Mittenvägen om man 
förlägger ledningarna med ca 6 ‰ lutning, vilket är ett 
uttalat önskemål från Lidingö stad.

För att minska förläggningsdjupet kan möjligen 
höjdsättningen av marken anpassas något, men det 
handlar om mindre justeringar i så fall. Förlägger 
man ledningarna med ca 4,7-5 ‰ kan man minska 
förläggningsdjupet till ca 3,0 m, det skulle dock gå 
emot önskemålet om 6 ‰ lutning.

Som en alternativ lösning för kvarter D skulle 
det eventuellt vara möjligt att dra dag- och 
spillvattenledningar genom konstruktionen av 
trappan ner mot Lerbovägen. Ledningsschakterna 
skulle därmed kunna minskas, men samtidigt skulle 
åtkomligheten försämras. Lösningen har inte studerats 
närmre.

Hus 5 och 6 får enklast servisanslutningar från 
Lerbovägen. Idag finns där befintliga dag-, spill- och 
vattenledningar som försörjer sjukhuset som skulle 
kunna nyttjas för de nya husen. Det bör dock påpekas 
att ledningsnätet kommer att ha passerat en ålder av 
50 år innan de nya husen är färdigbyggda. Det vore 
förmodligen rimligt att förutsätta att man vill passa 
på att lägga om dessa ledningar. Alternativt att man 
relinar dem om det är möjligt. Ledningarnas kondition 
bör kontrolleras genom tv-inspektion innan beslut tas.

Det befintliga ledningsnätet i Högsätravägen föreslås 
läggas om i sin helhet. Dels eftersom att även dessa 
ledningar närmar sig en ålder av 50 år och dels för 
att man då kan optimera ledningarnas planläge när 
Högsätravägen, och även andra ledningar i gatan, 
byggs om och flyttas. Dessutom bör förmodligen 
både de befintliga dag- och spillvattenledningarna 
dimensioneras upp p.g.a. tillkommande flöden från 
de nya bostäderna. Det kan möjligen gå att spara 
vissa ledningssträckor i Högsätravägen och runt 
bussvändslingan, men ledningarnas kondition bör i så 
fall kontrolleras genom tv-inspektion.

Hus 100-103, samt hus 4, får också servisanslutningar 
till VA-nätet i Högsätravägen.

Om ledningen i Mittenvägen ska kunna förläggas med 
6 ‰ lutning behöver anslutande nivå i Högsätravägen 
sänkas något. Där Mittenvägen ansluter till 
Högsätravägen finns en befintlig nedstigningsbrunn 
som enligt utförd kontrollinmätning har ett stalp. Det 
betyder att detta är möjligt att utföra oavsett om 
befintlig S225 i Högsätravägen läggs om eller ej.

Hus 104 kan anslutas till befintliga VA-ledningar i den 
nya bussvändslingan. Även dessa ledningars kondition 
bör kontrolleras innan man beslutar om ledningarna 
ska fortsätta nyttjas, läggas om eller renoveras.

I gång- och cykelvägen, parallellt med hus 105, finns 
som enda VA-ledning en vattenledning (V150 från 
1973). Att bygga nya dag- och spillvattenledningar i 
GC-vägen fram till huset medför att övriga ledningar 
i vägen behöver flyttas och byggas om. GC-vägen 
är endast 3,9 m bred och det finns redan vatten, el- 
och fjärrvärmeledningar där. Det kommer inte vara 
möjligt att erhålla normala avstånd mellan ledningarna 
i den smala vägen. Tvärtom riskerar man att få 
andra ledningar ovan VA-ledningarna. Den befintliga 
vattenledningen hamnar för nära hus 104 och 105 och 
behöver läggas om såvida inte husen kan flyttas ett 
antal meter norrut.

Ett alternativ som är värt att utreda är att antingen 
bygga nya VA-ledningar, eller ansluta till befintliga, 
norr om hus 105. Restaurang Kantarellen, som rivs, 
har VA-ledningar som ser ut att komma ut till den nya 
bussvändslingan där hus 104 placeras. Dessa ledningar 
är dock privata och syns ej i erhållna ledningskartor 
från Ledningskollen. Det är oklart om de befintliga 
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bostäderna också använder dessa servis-anslutningar. 
Status, kapacitet och vattengångsnivåer behöver 
undersökas. Framförallt behöver detaljplanegränser, 
fastighetsbildningar och ägarförhållanden för mark 
och ledningar redas ut. Om exempelvis allting blir 
en och samma fastighet kan det räcka med en 
servisanslutning från bussvändslingan. Då kan man 
slippa nyförläggningar i GC-vägen.

Bygger man ändå nya VA-ledningar i GC-vägen 
måste man bygga om ca 6 m av spillvattenledningen 
i bussvändslingan för att hämta hem nivån då 
spillvattnet från hus 105 behöver komma in till 
bussvändslingan på en något lägre nivå än vad befintlig 
S225 ligger på där. I ett sådant fall verkar det onödigt 
att spara en kort del av ledningsnätet från 1973, 
varför total omläggning skulle kunna förutsättas i hela 
bussvändslingan.

5.3 Övriga VA-omläggningar
Hus 100 är placerat ovanpå befintliga VA-serviser till 
bostäderna norr om det nya huset. Serviserna behöver 
läggas om på västra sidan om det nya huset. Det 
kommer att innebära rejält med bergschakt och även 
avverkning av en del fina träd.

Innan servisledningarna flyttas måste man kontrollera 
att det inte finns andra inkommande ledningar på de 
befintliga servisledningarna, som i sin tur medför fler 
ledningsflyttar. Hur avvattnas t.ex. garaget?

Hus 104 är placerat ovanpå befintliga VA-serviser 
som går in till området nordöst om hus 104 och 
105. Exakt vilka byggnader som är påkopplade 

framgår inte i ledningskartorna eftersom ledningarna 
efter förbindelsepunkt är privata och ej redovisas i 
ledningskartorna. Restaurang Kantarellen bör vara 
ansluten, men det är inte osannolikt att även några 
bostäder går på dessa ledningar. Det förutsätts därför 
att serviserna bör läggas om på norra sidan av hus 
104. Ett problem är dock att det finns en befintlig 
kulle/slänt där. Den kan behöva sänkas för att undvika 
att ledningarna hamnar orimligt djupt. Det behöver 
i så fall studeras närmare av Gata och VA i ett 
detaljprojekteringsskede.

I Högsätravägen finns, förutom ovan nämnda serviser 
som hamnar under hus 100, ett antal befintliga 
VA-serviser till området norr om Högsätravägen som 
hamnar mellan de nya husen. Mellan hus 101 och 102 
finns dag- och spillvattenserviser. Mellan hus 102 och 
103 finns en vattenledning som ligger i samma schakt 
som fjärrvärmeserviser. Öster om hus 103 finns en 
dagvattenservis med oklar funktion. Dessa serviser 
påverkas inte direkt av de nya husen men de ligger 
idag i en slänt som kommer att bli kvartersmark. Det 
är inte otänkbart att byggherren kommer att vilja 
sänka och jämna ut marken mellan husen för att kunna 
nyttja den bättre. I så fall finns det risk att ledningarna 
hamnar med för liten marktäckning och behöver läggas 
om eller isoleras.
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6. LEDNINGSSAMORDNING
6.1 Befintliga ledningar
Inom området som exploateras finns, utöver VA, 
följande ledningslag och ledningsägare:

• Belysning (Lidingö stad) 
• Fjärrvärme (Stockholm Exergi) 
• El (Ellevio) 
• Tele/opto (Skanova) 
• Opto (Stokab) 
• Opto (Telenor)

Fjärrvärme, el, tele och belysning finns i hela 
området, i Lerbovägen, Högsätravägen, den blivande 
bussvändslingan och i GC-vägen som går till hus 105.

Optokablar tillhörande Stokab och Telenor finns på 
varsitt ställe, vid blivande hus 5 och hus 104.

Viktigast att notera är att Ellevio äger två stycken 
elnätstationer inom området: L0186 och L0183.

Se bilaga 8 ”XXXX” för mer information kring befintliga 
ledningar och konfliktpunkter. 

6.2 Belysning (Lidingö stad)
För belysning förutsätts att man tar fram ett nytt 
belysningsprogram med ny belysning i alla vägar i hela 
området.

6.3 Fjärrvärme (Stockholm Exergi)
Någon närmare kontakt med Stockholm Exergi har 
inte hafts, men man bör utgå ifrån att alla ledningar 
kommer att behöva läggas om förutom i Lerbovägen 
– såvida de inte behöver dimensioneras upp. Även i 
GC-vägen till hus 105 skulle ledningarna kunna bli kvar 
om VA istället kan dras norr om husen.

Vilka hus som ska försörjas av fjärrvärme är annars 
upp till byggherrarna att bestämma.

6.4 El (Ellevio)
Elen blir en stor sak att hantera i projektet. Förutom 
att alla nya byggnader behöver försörjas måste allting i 
Högsätravägen läggas om.

Precis som för VA-serviserna är hus 100 placerat 
ovanpå befintliga elserviser till bostäderna norr om det 
nya huset. Serviserna måste läggas om på västra sidan 
om det nya huset.

Den befintliga nätstationen L0183 är placerad ca 15 m 
öster om hus 105 och förutsätts kunna stå kvar.

I brokonstruktionen som leder till sjukhuset finns 
däremot nätstation L0186. Den stationen kommer att 
rivas och måste ersättas.

Vanligtvis när en ny station erfordras inom ett nytt 
detaljplaneområde reserverar man ett E-område för 
placering av densamma. Landskap och stadsplanerare 
har dock tillsammans med Lidingö Stad kommit fram 
till att den bästa lösningen är att Ellevio tilldelas en 
del av Hus 4 för en ny nätstation, så kallad inhysning i 
byggnad. 

För att tillgodose behov av miljö, säkerhet och 
tillgänglighet behöver den inhysta nätstationen placeras 
i markplan mot gata. Myndigheters krav med avseende 
på magnetfält och buller ska alltid beaktas vid planerad 
byggnation. Det förutsätter att placering av stationen 
ges utrymme i plan- och byggprocessen i ett tidigt 
skede. Definitiv lösning för placering av nätstation i form 
av byggavtal måste vara klar innan arbeten inledes.Figur 13. Placering av befintliga nätstationer. 

Figur 14. Nätstation L0186. (Google Maps, 2019) 
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Ellevio har följande minimikrav på utrymme vid inhyst 
nätstation:

• Utrymmet måste vara minst 50 m2, längd 10 m,  
 bredd 5 m. Två dörrar. 
• Fri takhöjd på minst 3,3 m med ett    
 installationsgolv 0,8 m över golv (min 2,5 m  
 + 0,8 m). 
• Egna ventilationskanaler med till- och frånluft   
 (två st. à 0,8 m2). Fläktaggregat monteras i   
 nätstationen. Kanalerna ska vara oberoende av  
 fastighetsägarens ventilationssystem. 
• Två dörrar i brandklass E160. 
• Nätstationen ska byggas som en egen brandcell,  
 klass E160. 
• Nätstationen ska vara tillgänglig för underhåll och  
 åtgärder vid driftstörningar dygnet runt. 
• För in- och uttransport av utrustning genom   
 fastigheten krävs en fri takhöjd på minst 2,3 m  
 och att bjälklaget klarar en punktlast på 4,5 ton. 
• I nätstationen får inte andra ledningslag än   
 Ellevios förläggas.

Ellevio har utrett om station L0183 skulle kunna 
byggas ut för att slippa ersätta stationen som måste 
rivas, men det går inte. Avståndet från den utbyggda 
nätstationen till de nya bostäderna blir då för långt.

6.5 Tele/opto (Skanova)

Det är framförallt Skanovas kanalisation i 
Högsätravägen som kommer att behöva läggas om. 
Ny kanalisation till kvarter D kan dras in i området via 
Mittenvägen.

I bussvändslingan, under parkeringen, har Skanova 
kanalisation. Den kan eventuellt vara kvar om man inte 
placerar träd mitt i kanalisationen. Växtligheten bör 
dock kunna anpassas.

6.6 Opto (Stokab)
Stokab har idag kanalisation till sjukhuset. Den 
korsar Läroverksvägen och Lerbovägen och ansluter 
till sjukhuset på den västra kortsidan av byggnaden. 
Kanalisationen kommer att hamna under blivande 
hus 5. Stokab har inte kontaktats angående detta 
men troligtvis kan den slopas eftersom att sjukhuset 
rivs. Om någon byggherre sedan vill beställa ny 
fiberkanalisation från Stokab till de nya husen är det 
upp till dem att göra så.  

6.7 Opto (Telenor)
Telenor har kanalisation som delvis hamnar under hus 
104. Kabeln kommer från bostadsområdet nordöst om 
hus 104 och 105 och korsar sedan GC-vägen. Telenor 
har inte kontaktats men man bör förutsätta att den är i 
drift och måste läggas om.

6.8 Utrymme i gatorna
För att se om det någonstans blir problem 
med utrymmet har sektioner ritats upp där 
ledningsdimensioner för fjärrvärme och bredd på 
elstråken har uppskattats.

I Lerbovägen (ifall någon omläggning blir aktuell 
där), Högsätravägen och i bussvändslingan ser det 
relativt problemfritt ut om man enbart ser till hur 

gatusektionerna ska se ut i framtiden, men se även 
kapitel 6.9 om produktionsplanering.

GC-vägen söder om hus 105 blir problematisk om man 
behöver nyförlägga dag- och spillvatten där. Det går 
inte att få plats med både fjärrvärme och VA utan att 
undvika att fjärrvämerören hamnar ovan VA eller att 
VA-schakten går utanför GC-vägen. Kanske kan man 
dock, som tidigare nämnt, förlägga nya ledningar norr 
om hus 105, med anslutning ut mot Högsätravägen 
norr om hus 104. Det behöver utredas närmare.

I Mittenvägen och Radhusvägen ser alla ledningar ut 
att få plats. Sydväst om hus 4 där VA hamnar som 
djupast, kan en sektion se ut som i figur 15. 

Fjärrvärmen hamnar i denna sektion just utanför 
VA-schakten men som tidigare nämnts finns möjligheter 
att justera förläggningsdjupet för VA.

I denna sektion (figur 15) har det dock antagits att 
elstråket har 1 m bredd. Det kan vara för snålt tilltaget 
beroende på var i hus 4 elnätstationen placeras.

Ellevio själva har föreslagit att stationen ska placeras i 
husets sydvästra hörn. De beskriver en sådan placering 
som gynnsam då de i så fall får en relativt central 
placering i Exploateringens tyngdpunkt (se figur 16).

Ett problem med en sådan placering kan vara att 
kabelstråken ofta kan bli större än 1 m precis intill 
stationen. Där kan de bli ca 2-3 m breda, Ellevio gör 
ofta anspråk på hela GC-vägen då.



Det kan fungera men ur ett framtida 
utrymmesperspektiv skulle förmodligen angöring mot 
Högsätravägen vara mer fördelaktigt. Å andra sidan 
har produktionsplaneringsfrågorna inte beaktats då, se 
nästa kapitel.

6.9 Produktionsplanering
I ett sådant här tidigt skede då arbetet handlar om att 
ta fram underlag för markanvisning är det för tidigt att 
börja titta på produktionsplaneringen, d.v.s. i vilken 
ordning allt ska byggas.

Eftersom att det har talats om att man vill behålla 
sjukhuset i drift medan några av de nya husen byggs 
bör det ändå lyftas att det finns stora utmaningar 
med detta då många ledningar som påverkas och 
ska ersättas behöver vara i drift samtidigt som 
nyproduktionen pågår. Den största utmaningen kan 
möjligen vara att ersätta elnätstationen som måste 
rivas.

Figur 15. Sektion över ledningar i lokalgata med gångbana (Radhusvägen) .  Figur 16. Utsnitt ur situationsplan med område för 
nätstation markerat i rött. 
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7. DAGVATTENKULVERT
7.1 Bakgrund
Möjligheter att bygga i grässlänt längs Högsätravägen, 
mot befintligt parkeringsgarage, utreds inom detta 
arbete. För att kunna göra en initial bedömning 
av ifall dessa byggnader är möjliga med avseende 
på respektavstånd till befintlig dagvattenkulvert i 
Högsätravägen har sektioner över dagvattenkulvert, 
parkeringsgarage och föreslagen bebyggelse tagits 
fram.

7.2 Underlag
Sektioner har uppritats med underlag av gamla 
ritningar. För garaget finns ursprungliga konstruk-
tionsritningar från HKB Hus och Industrikonsulterna 
från 1972. Dagvattenkulvertens läge och lutning 
är uträknade enligt plushöjder på överkant tunnel i 
relationshandlingsritning nr 2 från VBB 1972. Gatans 
plushöjder är erhållna från situationsplan Arkitekt-
ritning Ernst Grönwall Arkitekt SAR samt från laser-
scannade höjder från Lidingö stad. Google Maps har 
använts för att studera flyg och tredimensionella bilder.

Underlag till detta utlåtande är ritat i äldre 
höjdsättningssystem troligen RH 00 vilket skiljer sig 
från dagens RH 2000. 0,521 meter har behövt läggas 
till för att överensstämma med RH 2000. 

7.3 Dagvattenkulvert
Under Högsätravägen ca 14 meter från parkerings- 
husets fasad ligger en befintlig dagvattenkulvert i 
berget. Dess översta punkt är på ca +14,50 vilket är ca 
6,5 meter under gatan.

Utredningen tittar på möjligheten att anlägga en 
byggnad med fasadliv 11 m från det befintliga 
parkeringsgaragets fasad. Planerad byggnad 
ligger då enligt figur 17 nedan ca 4,7 meter från 
dagvattenkulverten. 

Närheten till parkeringshuset kommer att bli en 
utmaning. Schakt och sprängning alldeles intill 
husgrunden måste utföras med stor försiktighet. Vid 
eventuell byggnation bör bergtekniker konsulteras 
dels för kulverten men fram för allt för att inte orsaka 
skador på parkeringshuset.

7.4 Bedömning
Risken för skador på befintlig dagvattenkulvert 
bedöms som små om mindre justeringar avseende 
byggnadens placering görs. Eftersom det rör sig 
om en äldre och relativt liten kulvert är Stockholm 

Figur 17. Urklipp ur sektion över dagvattenkulvert och 
planerad ny bebyggelse (Ramboll, 2019 rev 2020).

vatten och avfalls riktlinjer avseende minimiavstånd 
för arbeten i närheten av anläggningen applicerbara. 
Enligt Stockholm vatten och avfall är ett avstånd på 5 
meter acceptabelt. För att få ett avstånd på 5 meter 
mellan dagvattenkulvert och planerad konstruktion 
skulle byggnaden längst västerut kunna skjutas några 
decimeter norrut i höjd med sektion B. 

I samband med projektering, när de nya husens 
exakta placering fastställts, bör bergtekniker anlitas 
för att utföra en statusbedömning och riskanalys. 
Bergtekniker beskriver också hur tillvägagångssättet 
ska vara vid sprängning alldeles intill befintligt P-hus 
grundläggning.
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8.1 Förutsättningar
Kostnadsuppskattningen baseras på underlagen och 
informationen utifrån projektets befintliga skede. 
Generella uppskattningar och bedömningar har brukats 
där ytterligare detaljerad information har saknats. 

Kostnadsuppskattningen är upprättad med den 
successiva kalkylmetodiken. Metodiken accepterar 
osäkerheter i kalkyleringen på ett annat sätt än 
vid en mer traditionell kalkylering. Resultatet av 
metodiken ger ett bredare beslutsunderlag och 
betydande input till kommande skeden. Prisläget för 
kostnadsuppskattningen är 2019-10-01. Exkluderat 
i redovisad prisbild är konstnärlig utsmyckning, 
lekplatsutrustning och dylikt samt eventuella 
saneringskostnader.

8.2 Struktur
Kostnadsuppskattningen har delats upp i en 
Entreprenadkostnad och en Byggherrekostnad. 
Entreprenadkostnaden har i sin tur delats upp 
i geografiska delområden. Delområdena är 
Högsätravägen, Lokalgator, Lerbovägen, Torget samt 
Rivning av sjukhusbyggnaden. 

8.3 Resultat
Kostnadsuppskattningens troliga kostnad uppgår 
till ca 206,7 MSEK exkl moms. Den troliga 
kostnaden motsvarar det värde som bedöms 
kunna understigas med sannolikheten 50 % likväl 
som att kunna överstigas med sannolikheten 50 
%. I sannolikhetskurvan (normalfördelad) i figur 

8. KALKYL

Figur 18. Den totala projektkostnaden. 

Figur 19. Projektets tio största ekonomiska osäkerheter bedöms i detta skede vara 
enligt ovanstående rangordning.

18 kan värden för olika sannolikhetstal utläsas 
(sannolikhetstalet 50 % är markerad med den lodräta 
linjen). Resultatet utslaget på projektets totala 
planerade mark area ger ett nyckeltal på dryga 8 000 
kr /m2. I förhållande till likvärdiga projekt bedöms 
detta vara dyrt, orsak till detta är att rivningskostnaden 
för befintlig sjukhus driver upp prisbilden och är 
projektunikt. Ett resultat exkluderat rivningskostnad för 
sjukhuset ger ett nyckeltal på ca 5 000 kr/m2 planerad 
markyta vilket bedöms vara en normal prisbild i 
förhållande till ett likvärdigt projekt.    
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9. KÄLLFÖRTECKNING
• Miljöteknisk markundersökning i Högsätra Grap 15220 (Geosigma, november 2015).
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